

Số: 100 /KHPH-CA-MTTQ

Tây Ninh, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên với Công an tỉnh về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-MTTQTW-BCA ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” (sau đây viết tắt là Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW). Công an tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện trong năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Phối hợp, củng cố, duy trì hiệu quả hoạt động các mô hình tham gia giữ gìn an ninh trật tự do Công an, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên xây dựng, góp phần nâng cao tinh thần, ý thức cảnh giác của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, tự phòng, tự quản về an ninh trật tự.

3. Tham gia phối hợp, hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng ấp, khu phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023.

4. Công tác phối hợp giữa Công an tỉnh với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên các cấp đảm bảo chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất trong tổ chức thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-MTTQTTW-BCA ngày 01/08/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an, giai đoạn 2013 -2023.

2. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Phối hợp tham gia xây dựng ấp, khu phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023 và thực hiện có hiệu quả các tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Phối hợp, duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình do Công an, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên xây dựng; phát huy hiệu quả nhóm Zalo tuyên truyền, phòng chống tội phạm do Công an, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên xây dựng, tiếp tục vận động thành viên hộ gia đình tham gia nhóm Zalo Tổ dân cư tự quản để phục vụ công tác tuyên truyền, trao đổi thông tin về an ninh trật tự và qua đó nắm dư luận nhân dân quan tâm.

5. Các đơn vị phối hợp thường xuyên, duy trì gặp gỡ, trao đổi thông tin, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch này, theo dõi đề xuất khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phối hợp.

III. GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh: Giao phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố có liên quan và Ban Phong trào - Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan tham mưu giúp việc của các tổ chức thành viên thực hiện các nội dung sau:

1.1. Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW đúng thời gian quy định; thẩm định, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Chương trình phối hợp, đảm bảo đúng đối tượng, thành tích đạt được để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong thời gian tới.

1.2. Thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp, biên soạn thành tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật về an ninh trật tự, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, chống dịch Covid-19, gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc...; tổ chức các cuộc tuyên truyền trực tiếp ở khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và gửi tài liệu tuyên truyền qua các nhóm Zalo phòng, chống tội phạm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên, các ngành, đoàn thể, địa phương để thực hiện tuyên truyền.

1.3. Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả nội dung các tiêu chí xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2022 của Bộ Công an, đảm bảo trong năm 2023 có 100% đơn vị đăng ký thực hiện và tiêu chí chấm điểm đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an, góp phần nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

1.4. Duy trì, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn phát huy hiệu quả hoạt động các mô hình phong trào quần chúng ở cơ sở¹; tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền qua các nhóm Zalo ở các Ban Điều hành mô hình, nhóm Zalo ở các Tổ dân cư tự quản... tiếp tục vận động bổ sung thành viên ở các nhóm Zalo để phục vụ công tác tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, đảm bảo đông đảo mọi người tiếp cận nhanh chóng nội dung tuyên truyền để nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tập trung phối hợp với Mặt trận Tổ quốc hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ dân cư tự quản, phấn đấu có ít nhất 1/3 Ban Điều hành Tổ dân cư tự quản được củng cố, hoạt động có chất lượng (tập trung củng cố đầy đủ Ban Điều hành, ưu tiên lựa chọn nhân sự Ban Điều hành tích cực hoạt động).

- Phối hợp, lựa chọn ở mỗi tổ chức thành viên 01 mô hình và thành lập tổ công tác (thành phần do Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh và Ban Phong trào – Tuyên giáo, MTTQ tỉnh đề xuất), kiểm tra, hướng dẫn hoạt động, tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, sau đó có thông báo kết quả để các mô hình khác học tập, rút kinh nghiệm.

1.5. Định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất, Lãnh đạo phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh và Ban Phong trào - Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh cùng với các cơ quan tham mưu, giúp việc của tổ chức thành viên gặp gỡ, trao đổi, đánh giá các nội dung công tác phối hợp, chấn chỉnh những khó khăn, vướng mắc và đề ra nội dung phối hợp tiếp theo; theo dõi, đề xuất khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác phối hợp, trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh và các cơ quan tham mưu, giúp việc các tổ chức thành viên thực hiện một số nội dung sau:

2.1. Chỉ đạo, đôn đốc các tổ chức thành viên báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW; lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc để khen thưởng và báo cáo tham luận để các đơn vị, địa phương học tập, rút kinh nghiệm.

2.2. Khi tiếp nhận thông tin tuyên truyền do lực lượng Công an cung cấp, tổ chức tuyên truyền, chuyển tải rộng rãi trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

¹ "Tổ dân cư tự quản", "Đội Tuần tra nhân dân", "Vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở địa bàn khu dân cư", "Camera phòng, chống tội phạm", "Tổ xe ôm tham gia giữ gìn ANTT", "Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm", "Nhà trọ, nhà cho thuê an toàn về ANTT", "Tái hòa nhập cộng đồng đối với tù tha, đặc xá" ("4+1"), "An toàn về phòng cháy, chữa cháy", "Tuyến đường/Sông an toàn không để xảy ra tai nạn giao thông", "Giáo xứ an toàn về ANTT", "Họ đạo Cao Đài tham gia giữ gìn ANTT", "Đồng bào dân tộc Chăm/Khmer tham gia giữ gìn ANTT", "Cơ quan tự phòng, tự quản và tham gia giữ gìn ANTT", "Cơ quan an toàn về ANTT", "Phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân khu vực biên giới", "Công ty/Doanh nghiệp tự phòng, tự quản", "Công ty/Doanh nghiệp tham gia giữ gìn ANTT", "Khu chế xuất Linh Trung III an toàn về ANTT", "Công nhân tự phòng, tự quản về ANTT", "Công nhân tham gia giữ gìn ANTT", "Tổ công nhân tuyên truyền phòng, chống tội phạm", "Trường học tự phòng, tự quản", "Trường học tham gia giữ gìn ANTT", "Vận động giáo viên, học sinh tự phòng, tự quản về ANTT", "Cụu Công an tham gia giữ gìn ANTT", "Tăng, ni, phật tử chùa Phước Hưng tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", "Đoạn đường do Cựu Chiến binh tự quản xanh, sạch, đẹp và an toàn giao thông", "Chi hội Cựu Chiến binh 04 không"...

thành viên để làm tài liệu tuyên truyền, sinh hoạt, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Tùy theo điều kiện thực tế, chọn điểm, mời đối tượng và chủ đề cần tuyên truyền phù hợp để mời báo cáo viên Công an tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền; tập trung tuyên truyền những phương thức, thủ đoạn mới của các thế lực thù địch, của tội phạm, tệ nạn xã hội, những vụ việc phức tạp, thu hút đông người... để tuyên truyền.

2.3. Chỉ đạo 100% đơn vị trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên từ tỉnh đến cơ sở triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124 của Bộ Công an và Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Quyết định số 510 của Bộ Công an; đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và hộ gia đình trong Tổ dân cư tự quản được quán triệt các nội dung nêu trên; định kỳ hàng tháng có kiểm tra, đánh giá, kết quả thực hiện; cuối năm lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2.4. Chỉ đạo hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên từ tỉnh đến cơ sở:

- Thường xuyên kiểm tra, duy trì hiệu quả hoạt động các mô hình phong trào do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên đã xây dựng, về chế độ sinh hoạt, hội họp, thường xuyên kiện toàn, bổ sung Ban Điều hành mô hình, bổ sung vào quy chế hoạt động công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền qua các nhóm Zalo, đảm bảo chuyển tải kịp thời những thông tin, tài liệu của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và do lực lượng Công an cung cấp, đảm bảo đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động và quần chúng nhân dân theo dõi, nắm bắt kịp thời những thông tin về an ninh trật tự, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tích cực phối hợp với Công an tỉnh củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ dân cư tự quản, ít nhất 1/3 Tổ dân cư tự quản hoạt động có chất lượng trong công tác giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở; từng tổ chức thành viên chọn 01 mô hình để phối hợp với Công an tỉnh kiểm tra, hướng dẫn, phát huy, nhân rộng những mặt tích cực, ưu điểm trong tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và qua đó khắc phục, chấn chỉnh những mặt chưa được, hạn chế để thông báo các mô hình khác học tập, rút kinh nghiệm.

2.5. Đảm bảo trao đổi thông tin kịp thời giữa Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh và Ban Phong trào - Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan tham mưu, giúp việc của tổ chức thành viên trong thực hiện các nội dung phối hợp; giới thiệu, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh có liên quan và các Cơ quan tham mưu, giúp việc của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tổ chức thực hiện.

2. Công an các huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp đề ra kế hoạch phối hợp thực hiện trên địa phương mình và báo cáo kết quả phối hợp về trên theo định kỳ 6 tháng và năm.

3. Giao phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh và Ban Phong trào - Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm đầu mối giúp lãnh đạo hai ngành theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả phối hợp theo định kỳ 6 tháng, năm trong báo cáo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh.


Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Công an tỉnh với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Vy
Nguyễn Văn Vy

**KT. GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
 PHÓ GIÁM ĐỐC**


Đại tá Tạ Văn Đẹp
Đại tá Tạ Văn Đẹp

Nơi nhận:

- BGD Công an tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- LĐLĐ, Hội LHPN; Tỉnh đoàn; Hội CCB;
 Hội ND, BDD Hội NCT tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- CA các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, CAT, UB MTTQ.